- 1 -

国家林草局林场种苗司关于切实

做好近期生态旅游和林场种苗安全生产工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团林业和草原主管部门，

大兴安岭林业集团，内蒙古、吉林、长白山、龙江、伊春森工集

团：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要指示精

神，根据《国家林业和草原局安全生产办公室关于认真贯彻落实习

近平总书记重要指示精神 切实做好年终岁尾安全生产工作的通知》

（防安函〔2022〕70 号）要求，现就切实做好元旦、春节、元宵节

及“两会”期间生态旅游和林场种苗安全生产工作通知如下：

一、坚决压实安全生产责任，牢牢守住安全底线

场建函〔2022〕21号

- 2 -

岁末年初是安全生产关键期和事故多发期。每逢元旦、春节、

元宵节，森林公园、国有林场等区域都会出现游客量激增、游客出

游时间集中、出行方式多样等现象，安全生产和森林防火工作压力

持续增大。同时，随着疫情防控措施的优化调整，加之全国“两会”

即将召开，对安全生产工作提出了更高要求。各地林草主管部门特

别是生态旅游和林场种苗相关单位要深入学习贯彻习近平总书记的

重要指示精神，切实把学习贯彻党的二十大精神转化为防控重大安

全风险的实际行动，始终坚持人民至上、生命至上，兼顾好发展和

安全，以“时时放心不下”的责任感抓好各项安全防范工作。要严

格落实行业监管责任和生产经营单位主体责任，层层签订责任书，

逐级细化目标任务，切实把安全生产责任和安全管理措施落实到生

态旅游和林场种苗每个方面、每个环节、每个岗位。要坚持常抓不

懈、久久为功，牢牢守住生态旅游和林场种苗安全生产红线，切实

维护人民群众生命财产安全，为经济高质量发展、社会和谐稳定提

供有力保障。

二、全面开展安全排查整治，防范化解各类风险隐患

各地要认真对照国务院安委会出台的安全生产十五条措施，迅

速组织开展安全风险隐患排查整治，主动防范化解各类风险隐患。

要全面检查森林公园、国有林场、林草种质资源库、种苗基地和种

苗花卉交易市场等单位制定安全生产责任制、制定安全生产应急预

案以及落实安全生产措施等情况。要对区域内道路、交通工具、建

筑施工、游乐设施、燃气、电气焊作业、输配电设施、危险化学品、

- 3 -

住宿餐饮和娱乐场所、火灾扑救设施设备、节庆活动场所、游客聚

集区域等重点部位和关键环节进行认真检查，并开展林木采运、营

林生产、林产品加工等生产作业环节安全整治。要对检查出的问题

和隐患坚决督促整改到位，切实化解风险、消除隐患。要注重加强

与文化旅游、卫生健康、应急、公安、工商、交通、农业农村、气

象、电网（电力）公司等部门的联络和沟通，形成生态旅游和林场

种苗安全生产排查整治和加强管理的合力。

三、加强值班值守，全力做好应急处置各项准备

各地生态旅游和林场种苗相关单位要积极做好安全值班值守工

作，认真落实关键岗位 24 小时值班、领导干部到岗带班和事故信息

报告制度。要进一步完善各类应急预案，增强预案的实用性、针对

性和可操作性，定期开展预案培训和演练，进一步提升快速反应、

果断处置能力，并提前做好应急救援物资准备等工作。要充分利用

各类媒体宣传安全法律法规和安全常识，做好灾害性天气等预报预

警工作。一旦发生事故险情，要及时报告并启动预案，妥善应对处

置，将事故造成的损失和负面影响降到最低。

特此通知。

国有林场和种苗管理司

2022 年 12 月 28 日

- 4 -

抄送：

国家林业和草原局 2022 年 12 月 28 日印发